ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHŨ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ SƠN LONG                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:      /TTr-UBND                             Sơn Long, ngày 01 tháng 11 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn

năm 2024 nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách xã

 ( đối ứng) thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Sơn Long.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ quyết định số 263/QĐ-TTG ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giaia đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 19/04/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia;

Căn cứ Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/04/2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về ban hành quy định về một số nhiệm vụ quản lý đầu tư xây dựng

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 8 Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách địa

phương; nguyên tác, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và định mức hỗ trợ từ

ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giaai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 về việc giao kế hoạch

đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Sơn Tây;

Để kịp thời giao kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2024 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và thực hiện nhiệm vụ,

mục tiêu xây dựng nông thôn mới đạt kết quả, UBND xã kính trình HĐND xã xem

 2

xét, ban hành Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2024 nguồn vốn

ngân sách Trung ương và ngân sách xã ( đối ứng) thực hiện Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới, với các nội dung sau:

1. Đối với kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Trung ương và

ngân sách xã( đối ứng) thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn

mới năm 2024

- Việc phân bổ vốn đảm bảo đúng quy định được Trung ương giao kế hoạch

vốn.

- Nguyên tắc, tiêu chí, hệ số, định mức phân bổ vốn theo quy định nguyên

tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để

thực hiện các nội dung Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Các dự án được phân bổ vốn theo hình thức hỗ trợ có mục tiêu về cho các

xã. Ưu tiên bố trí đủ vốn cho trả nợ các dự án đã quyết toán, các dự án hoàn thành,

chuyển tiếp, các dự án khởi công mới. Quá trình triển khai thực hiện không để xảy

ra nợ đọng xây dựng cơ bản.

- Việc phân bổ vốn đảm bảo thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; đảm bảo không chồng chéo, trùng lặp

về phạm vi, nội dung, đối tượng hỗ trợ.

2. Về Kế hoạch vốn trung hạn năm 2024

Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã  là 2.048.1 triệu đồng; trong đó: vốn

NSTW là 1.843,3 triệu đồng, vốn Ngân sách xã ( đối ứng) là 188.890.000 đồng

 (Chi tiết có Phụ lục đính kèm)

UBND xã  kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định.

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết HĐND xã)./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy (b/cáo);

- TT HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

.

CHỦ TỊCH

Đỗ Thanh Vượt

		2024-11-07T09:22:15+0700

		2024-11-07T14:52:19+0700

		2024-11-07T14:52:19+0700